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Yanğından mühafizә insanların hә -
yatının, dövlәt vә ictimai mülkiy -
yәtin, vәtәndaşların şәxsi mülkiy -
yәtinin yanğından müha fizәsinә

yönәldilәn dövlәt vә ictimai tәdbirlәr sistemi,
yanğınla mübarizәni hәyata keçirәn tәşkilatdır.
Yanğından mühafizәnin әsas mәq sәdi yanğın
profilaktikasıdır. Yanğın çox vaxt odla ehtiyatlı
davranılma ması, yan ğınaqarşı tәd birlәrә düz -
gün әmәl edilmәmәsi, mate rialların öz-özünә
alışıb yan ması, statik elektrik boş al maları vә
ildırım düşmәsi nәticәsindә baş verir. 

Yanğının söndürülmәsini yan ğınsöndürәn
texnikasından istifadә edәn yan ğından müha -
fizә dәstәlәri hәyata keçirir. Azәr baycanın bü -
tün şәhәrlәrindә müasir  yanğın söndürmә tex -
nikası ilә tәchiz olunmuş peşәkar yanğın dan
mühafizә dәstәlәri xidmәt gös tәrir.  Bu mәsә lә -
nin aktuallığını, xalqımızın әsrlәr boyu qu rub-
yaratdığı maddi-mәnәvi dәyәr lәrinin qoru nub
saxlanılmasınının vacibliyini nәzәrә alaraq
aşağıdakı yazını oxucularımıza tәqdim edirik.

Yanğınaqarşı sәdlәr dedikdә, normativ
tәlәb lәr vә ya tәhlükәsizlik şәrtlәri ilә reqla ment -
lәşdirilәn, qabaqcadan müәyyәn edilmiş vaxtda
yanğının yayılmasına maneә törәdәn ixtiyari
konstruktiv vә hәcmi planlaşdırma hәd lәri başa

düşülür. Yanğının yayılmasının mәh dudlaş -
dırılması üçün ümumi (yanğınaqarşı divarlar,
arakәsmәlәr, örtüklәr, zonalar, bina vә qurğular
arasında yanğınaqarşı mәsafә) vә yerli (xәn dәk -
lәr, bәndlәr, drenaj üçün arx vә borular, kons -
truksiyaların sәthindә yanğınaqarşı qurşaq, zo -
nalar vә diafraqmalar) yanğınaqarşı sәdlәr layi -
hәlәndirilir. Yerli sәdlәr funksiyalarını (çәn lәrin
bәndlәnmәsi, konstruksiyaların boşluq larında
diafraqmalar vә s.) müstәqil icra edir vә ümumi
sәdlәrin tәrkibinә (yanğınaqarşı divar vә ara kәs -
mәlәrdәki keçid lәrin qorunması üçün müxtәlif
qurğular) daxil olur. Yanğınaqarşı sәdlәr tәyi -
natına görә müxtәlif mәqsәdlәrә xidmәt edir ki,
bu da onların effektivliyini vә iqtisadi mәqsә -
dәuyğunluğunu şәrtlәndirir. Mәsәlәn, yanğına -
qarşı divarlar, arakәsmәlәr, örtüklәr partlayış vә
yanğın-partlayış tәhlükәli proseslәrә malik olan
binaların normal istismar şәraitindә texnoloji,
sanitar vә yanğınaqarşı funksiyaları icra etmәklә
yanaşı, partlayış tәhlükәli qatışıqların bir otaq -
dan digәrinә sızmasını istisna edir. Yanğın baş
verdikdә adı çәkilәn sәdlәr yanğının müvәf -
fәqiyyәtlә söndürülmәsini, eyni zamanda, dәyәn
ziyanın azaldılmasını tәmin edir.
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yanğınaqarşı bölmәlәrә ayrılmasına xidmәt edir
vә bünövrәlәrә, bünövrә tirlәrinә dayaqlanır,
binanın hündürlüyü boyu quraşdırılır, bütün
konstruksiya vә mәrtәbәlәrlә kәsişir. Eyni
zamanda, onlara bitişik konstruksiyaların bir -
tәrәfli uçulması baş verdikdә öz funksiyalarını
qoruyub saxlayırlar. Binalarda yerlәşdirilmәsinә
görә yanğınaqarşı divarlar iki növә (daxili vә
zahiri) bölünürlәr. Daxili yanğınaqarşı divar lar
bir yanğın bölmәsindәn digәrinә alovun yayıl -
masının qarşısını almağa xidmәt edir. Za hiri
yanğınaqarşı divarlar isә qurğular vә binalar ara -
sında yanğının yayılmasının qarşısını almağa
yönәldilmişdir. Zahiri yanğınaqarşı divarlar, bina
vә qurğular arasındakı mәsafә yanğın tәhlü -
kәsizliyi tәlәblәrinә cavab vermә dikdә tәtbiq edi -
lir. Konstruktiv icrasına görә yanğınaqarşı di -
varları aşağıdakı növlәrә bölürlәr:

a) karkaslı kәrpic vә ya bloklarla dәnәvari
doldurulmuş – karkaslı;

b) karkas-panelli;
v) dәnәvari mәmulatlardan (kәrpic vә boş

bloklar) icra olunmuş – karkassız.
Yükgötürmә qabiliyyәtinә görә yanğınaqarşı

divarlar özüdaşıyıcı vә qeyri-daşıyıcı olur.
Bәzәn karkas-panelli divarları özüdaşıyıcı vә
qeyri-daşıyıcı kimi qruplara bölürlәr. Onu da
qeyd edәk ki, layihәlәndirmә norma larına әsa -
sәn, yanğınaqarşı divarları yalnız yanmayan
materiallardan hazırlayırlar. Bu za man minimal
odadavamlıq hәddi I tip divarlar üçün 2,5 saat -
dan, II tip divarlar üçün isә 0,75 saatdan az
olmamalıdır. Kәrpic vә boş blok lardan dәnәvari
elementlәrin tәtbiqi ilә icra olunmuş karkassız
yanğınaqarşı divarların oda da vam lılığı bir qayda
olaraq şübhә doğurmur. Onların oda davamlıq
hәddi, adәtәn, norma ların tәlәblәrinә uyğun olur.
Mәsәlәn, 0,5 kәrpic qalınlığında divar – 2,5 saata
bәrabәr faktiki odadavamlılıq hәddinә malikdir.
Konstruktiv tәlәblәrә görә karkassız kәrpic
divarları 25, 38 vә 51 sm qalınlığında nәzәrә
alırlar. Tәbii olaraq onların odadavamlılıq hәddi
2,5 saatdan çox olur. Bu nöqteyi-nәzәrdәn әn
qüsurlu sayılan, külli miqdarda elementlәrdәn
ibarәt karkaslı yan ğınaqarşı divarlardır. Belә
divarların oda davamlılıq hәddini müәyyәn etmәk
üçün onun hәr bir elementinin vә düyününün
odadavamlılıq hәddi müәyyәn edilәrәk, әn kiçik
qiymәti yekun oda davamlılıq hәddi kimi qәbul

edilir. 
Yanğınaqarşı divar karkas-panel konstruk -

siyalı olduqda dirәk üç tәrәfdәn qızdırılır. Belә
qızma sxemi zamanı dәmir-beton dirәk vә
tirlәrin maksimal oda davamlılıq hәddi 1,5 saatı
ötmür. Bu da I tip yanğınaqarşı divarlar üçün
kifayәt etmir. Ən optimal hәll dәnәvari ele -
mentlәrlә doldurulmuş dәmir-beton karkaslı
binalardır. O halda dirәk yalnız bir tәrәfdәn qız -
dırılır, bu da öz növbәsindә divarın oda davam -
lılıq hәddini xeyli artırır. Konstruktiv icrasından
asılı olmayaraq, yanğınaqarşı divar lara mәrtә -
bәlәrarası örtüklәr vә tavanlar dayaq landıqda, bu
divarlar daşıyıcı funksiyanı yerinә yetirir. Bu
birlәşmәlәr elә icra olunmalıdır ki, yanğınaqarşı
divarların oda davamlılıq hәddi mәrtәbәlәrarası
örtüklәrin vә tavanların oda davamlılıq hәddin-
dәn asılı olmasın. Yanğınaqarşı divarların zahiri
qoruyucu konstruksiyalarla birlәşdirilmәsi elә
nәzәrdә tutulmalıdır ki, yan ğın bir yanğınaqarşı
bölmәdәn digәrinә keçә bilmәsin. Bu zaman
yanğınaqarşı divarlar şaquli vә üfüqi istiqamәtdә
binanın bütün yanan vә çәtin yanan kons -
truksiyaları ilә kәsişir. Binaların dam örtüyü ilә
birlәşәrkәn, yanğınaqarşı divar dam örtüyünün
elementlәri vә ya damın daşıyıcı konstruksiyaları
yanan materialdan olduqda, dam örtüyündәn 60
sm hündür, damın daşıyıcı elementlәri vә örtük -
lәr yanmayan ma terialdan olduqda, yanğınaqarşı
divar dam örtü yündәn 30 sm hündür olmalıdır.
Çәtin yanan materiallardan icra olunmuş zahiri
divarlı binalarda yanğı naqarşı divarlar zahiri
divarların sәthindәn 30 sm kәnara çıxır. 

YANĞINAQARŞI  ARAKƏSMƏ  VƏ
ÖRTÜKLƏR

Yanğınaqarşı arakәsmәlәr yanğınaqarşı sәd -
lәrin bir növü kimi hәm istehsalat, hәm dә mülki
tikintidә geniş tәtbiq edilir. Onlar yanmayan
materiallardan iki tipdә hazırlanır. I tip ara -
kәsmәlәr 0,75 saatdan, II tip arakәsmәlәr isә 0,25
saatdan az olmayaraq, odadavamlılıq hәddinә
malik olmalıdır. İstisna hal kimi normalar
DÜİST 6266-81 üzrә gips-karton tәbәqәlәrdәn
yanğınaqarşı arakәsmәlәrin tәtbiq olunmasına
yol verir. Bu yanğınaqarşı arakәs mәlәrin oda -
davamlılıq hәddi 1,25 saatdan az olma malıdır.
Belә arakәsmәlәrin digәr konstruk siyalarla
birlәşmә düyünlәri dә 1,25 saatdan az olma -
yaraq, odadavamlılıq hәddinә malik ol malıdır.
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Bundan başqa, yanğınaqarşı ara kәsmәlәri is -
tehsalat binalarında yanğın vә partlayış-yanğın
tәhlükәli texnoloji proseslәrin, müәyyәn yanğın
tәhlükәsinә malik müxtәlif funksional pro -
seslәrin vә qiymәtli materialların saxlanılması
yerlәrinin izolәedilmәsi, insanların binalardan
müvәffәqiyyәtlә tәxliyyә edilmәsi bir otaq vә ya
yanğınaqarşı seksiya hәdlәrindә yanğının mәh -
dudlaşdırılması üçün tәtbiq edirlәr. Digәr tәyi -
natlı binalarda yerlәşdirilmiş partlayış tәhlükәli
qaz, buxar vә ya toz-hava qatışıqlarının ayrılması
ilә gedәn proseslәri, yanğınların xә bәrdar edil -
mәsi mәqsәdi ilә bütün digәr otaq lardan vә bina -
nın hәcmindәn (tәxliyyә dәhlizlәri, kütlәvi insan
toplaşan yerlәr, normal icrada elektrik ava dan -
lıqlı otaqlar, yanğın tәhkükәsinә görә “B”, “Q”
vә “D” kateqoriyalı texnoloji proseslәr) I tip qaz
keçirmәyәn yanğınaqarşı ara kәsmәlәrlә ayırırlar.
Yanğın yüklәnmәsi olmayan akkumul yator vә
digәr bu tip otaqların ayrılması mәqsәdi ilә II tip
yanğınaqarşı arakәsmәlәr nәzәrdә tutula bilәr.

Yanğınların yayılmasının mәhdudlaşdırılması
vә onlardan dәyәn ziyanın azaldılması üçün nor -
malar aşağıdakı mәqsәdlәrlә I tip yan ğına qarşı
arakәsmәlәrin tәtbiq edilmәsini nә zәrdә tutur:

– zirzәmi otaqlarının sahәsinin bölünmәsi;
– müxtәlif tәyinatlı binalardakı ambar otaq -

larının ayrılması;
– qablaşdırılmış neft mәhsulları ambar ları -

nın, saxlanılan maddәlәrin miqdarından asılı
olaraq, ayrı-ayrı otaqlara bölünmәsi;

– yanğınaqarşı divarlar tәlәb olunmadıqda
daxili otaqların ayrılması.

Bina vә qurğuların yanğınaqarşı layihә lәn -
dirmә normaları, hәmçinin lift şaxtalarının,
liftlәrin maşın bölmәlәrinin otaqlarının, kommu -
nikasiya çәkilişi üçün kanalların vә şaxtaların
qoruyucu konstruksiyalarında I tip yanğınaqarşı
arakәsmәlәri nәzәrdә tutur. Bu onunla şәtrlәn -
dirilir ki, lift vә kommunikasiya şaxtaları yanğın
zamanı yanma mәhsullarının yayılması üçün әn
әlverişli yollardır. Bu da hәm yanğının sön-
dürülmәsindә, hәm dә binadan insanların tәx -
liyyә olunmasında müәyyәn çәtinliklәr törәdir.
Diqqәt yetirmәk lazımdır ki, II tip yan ğınaqarşı
divarlar vә I tip yanğınaqarşı ara kәsmәlәr eyni
odadavamlılıq hәddinә malik dirlәr. Bununla
bәrabәr yanğınaqarşı arakәsmәlәr yanğınaqarşı
divarları әvәz edә bilmәz. Belә ki, arakәsmә

yalnız bir mәrtәbә hәdlәrindә yanğının yayıl -
masını mәhdudlaşdırır. Asma tavanlı otaq larda
yanğınaqarşı arakәsmәlәr bu tavanların üzәrin -
dәki boşluqları da bölür. Bu zaman ara kәs -
mәlәrin mәrtәbәlәrarası örtüklәrlә birlәşmә
düyünlәri vә çoxmәrtәbәli binalarda mәrtәbә -
lәrarası örtüklәrin özlәri dә onlara birlәşәn uyğun
tip yanğınaqarşı arakәsmәlәrin tәlәb olunan
odadavamlılıq hәddinә malik olmalıdır.

Yanğınaqarşı arakәsmәlәri dәnәvari ele -
mentlәrdәn (karkaslı vә ya karkassız) vә karkas-
panelli olmaqla yığma arakәsmәnin faktiki
odadavamlılıq hәddini arakәsmәnin element -
lәrindәn birinin әn kiçik odadavamlılıq hәddinә
görә müәyyәn edirlәr. Bu zaman panellәr ara -
sındakı vә arakәsmәlәrlә digәr konstruk siyaların
birlәşmә düyünlәrinin hermetikliyinә fikir ver -
mәk lazımdır. Bir qayda olaraq bu düyünlәrin
mineral lifli araqatları ilә kiplәşdirilir, sonra isә
qalınlığı 20 mm olan sement mәhlulu ilә örtürlәr.

Yanğınaqarşı mәrtәbәlәrarası örtüklәri 3 tipdә
nәzәrdә tuturlar:

I tip – odadavamlılıq hәddi 2,5 saatdan az
olmayaraq; II tip –  odadavamlılıq hәddi 1 saat -
dan az olmayaraq;  III tip – odadavamlılıq hәddi
0,25 saatdan az olmayaraq.

Bu örtüklәr yanmayan materiallardan hazır -
lanır. Onlar tәlәb olunan odadavamlılıq hәddinә
bәrabәr zaman müddәtindә yanğının binanın
mәrtәbәlәri üzrә yayılmasını mәhdudlaşdırmaq
üçün nәzәrdә tutulmuşdur. Yanğınaqarşı örtüklәr
yanmayan materiallardan icra olunmuş zahiri
divarlara kip birlәşirlәr. Alovu yayan zahiri di -
varlı vә örtüklәr sәviyyәsindә şüşәlәnmiş bina -
larda yanğınaqarşı örtüklәr bu divarlarla vә şüşә -
bәndlә kәsişir.

Yanğınaqarşı mәrtәbәlәrarası örtüklәri bir
qayda olaraq keçidlәrsiz nәzәrdә tuturlar. Ke çid -
lәrin quraşdırılması tәlәbatı olduqda, onları uy -
ğun tipli lyuk vә klapanlarla qoruyurlar. Yanğı -
naqarşı örtüklәrin tәtbiq sahәlәri TN vә Q-nın
xüsusilәşdirilmiş vә sahә bölmәlәri ilә reqla -
mentlәşdirilir. I vә II odadavamlılıq dәrәcәli bi -
nalarda zirzәmi, kürsülü vә çardaq otaqlarının
izolәedilmәsi üçün uyğun olaraq II vә III tip
yanğınaqarşı örtüklәrin tәtbiq olunması geniş
yayılmışdır. Yanğınaqarşı mәrtәbәlәrarası örtük -
lәr, hәmçinin divar vә ya arakәsmәlәri oda -
davamlılıq hәddi 0,75 saatdan az olmayan
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otaqlarda üfüqi qoruyucu konstruksiya kimi dә
istifadә olunur. Əgәr I vә II odadavamlılıq dәrә -
cәli binaların mәrtәbәlәrarası örtüklәrinin kons -
truktiv icrası yanğınaqarşı normaların tәlәb lәrinә
cavab verirsә, onlar yanğınaqarşı örtüklәr kimi
qәbul edilә bilәr.  

YANĞINAQARŞI  ZONALAR
İqtisadi vә ya texnoloji anlayışlardan binaların

yanğınaqarşı bölmәlәrә bölünmәsi üçün I tip
yanğınaqarşı divarların tәtbiq edilmәsi mәqsә -
dәuyğun hesab edilmir, onda I vә II tip yanğı -
naqarşı zonalar nәzәrdә tutulur. I tip yan ğınaqarşı
zonanı binanın bütün uzunluğu (eni) vә hündür -
lüyü üzrә ayıran, eni 12 m-dәn az ol mayan әlavә
aralıq şәklindә icra edirlәr. Bu aralıq özündә
yanğın bölmәlәrindәn II tip yanğınaqarşı divarla
ayrılmış binanın hәcminin bir hissәsini әks
etdirir. Yanğınaqarşı zonanın bütün elementlәri
yanmayan materiallardan nәzәrdә tutulur. İstisna
hallarda zonanın örtü yündә kiplәşdirici kimi
çәtin yanan materialdan, dam örtüyündә isә
yanan materiallardan istifadә edilә bilәr. Zona
hәdlәrindә yerlәşәn otaqlarda yanar qazlar, ma -
yelәr vә materiallar tәtbiq edil mir vә saxla nılmır,
hәmçinin yanar tozların әmәlә gәlmәsi ilә bağlı
texnoloji proseslәr yerlәşdirilmir. Zonanın mәr -
tәbәlәrә vә otaqlara bölünmәsi üçün III tip
yanğınaqarşı mәrtә bәlәrarası örtüklәrdәn vә II
tip yanğınaqarşı arakәsmәlәrdәn istifadә edilir. I
tip yanğınaqarşı zonalardakı örtük elementlәri vә
zahiri divarlar 0,75 saatdan, sütunlar isә 2,5
saatdan az ol mayaraq, odadavamlılıq hәddinә
malik olma lıdırlar. Eyni zamanda, I tip yanğı -
naqarşı zonalar,  insanların tәxliyyә olunması vә
mümkün yan ğınların söndürülmәsi üçün gәlәn
yanğından mühafizә bölmәlәrinin qüvvә vә
vasitәlәrinin yerlәşdirilmәsi üçün tәhlükәsiz
zonalardır. II tip yanğınaqarşı zonalar kons t -
ruktiv icrasına görә I tip zonalardan fәrqlәnir vә
yanğınaqarşı sәdd kimi etibarlılığına görә onlar -
dan әhәmiyyәtli dәrәcәdә geri qalır, hәmçinin
onları yanğı naqarşı dam zonaları da adlandırırlar.
Zonanın örtüyündә mineral-pambıq plitәlәrdәn
istilik izolәe dici lәrinin vә yanan materiallardan
dam örtük lәrinin tәtbiq edilmәsinә icazә verilir.
Bu şәrtlә ki, zonanın sәrhәdlәrindә hündürlüyü
60 sm-dәn az olmayaraq çıxıntılar nәzәrdә tu -
tulsun. Örtüyün daşıyıcı konstruksiyalarının
hündürlüyü hәdlә rindә (ancaq 1,5 m-dәn az

olmayaraq) yanğı naqarşı bölmәlәri olan zonanın
sәrhәd lәrindә yanmayan materiallardan şaquli
diafraq malar vә drençer tipli su pәrdәlәri nәzәrdә
tutu lur. Zonanın hәdlәrindә dama çıxmaq üçün
yanğın nәrdivanları, zonanın zahiri divarlarında
isә qapı vә ya darvazalar nәzәrdә tutulur. Hәm I,
hәm dә II tip yanğınaqarşı zonalar yanar maddә
vә materialların nәqli üçün nәzәrdә tutulmuş
boru kәmәrlәri, kanal vә şaxtalarla kәsiş mәmә -
lidir. II tip yanğınaqarşı zonaların tәtbiqi sahәsi
çox mәhduddur: yanar tozların әmәlә gәlmәsi ilә
müşayiәt olunmayan proseslәrә malik, hәmçinin
yanar qaz vә mayelәr saxlanılmayan vә istifadә
olunmayan III-IV odadavamlılıq dәrә cәli bir -
mәrtәbәli binalar. Lakin yanğınaqarşı nor malar
onun altında yanar materialları yerlәş dir mәyi vә
emal etmәyi qa dağan etmir. Bu da nәticә etibarı
ilә bu növ yanğınaqarşı sәdlәrin etibar lılığına vә
effek tiv liyinә öz tәsirini göstәrir.

Sonda onu da qeyd etmәk lazımdır ki, yanğı -
naqarşı zonalardan bir sәdd kimi birlәşdirici
qurğularda – qalereyalarda vә estakadalarda
istifa dә edilir. Onların konstruktiv hәlli vә tәtbiq
sahәlәri TN vә Q-nın bәndlәrindә açıqlanır. 

ƏDƏBİYYAT
1. Зенков Н.И. Строительные мате риалы и

их поведение в условиях пожара. М: ВИПТШ
МВД СССР, 1974. 

2. Ройтман М.Э., Комиссаров Е.П., Royt -
man M.Э., Komissarov E.P., Пчелинцев В.А.
Пожарная профилактика в строительстве. М:
Стройиздат, 1978.

3. Грушевский Б.В., Котов Н.Л., Сидо рук В.И.,
Токарев В.Г., Шурин Е.Т. Пожарная про фи -
лактика в строительстве. М: Стройиз дат,
1989.

R.Verdiyev, Y.Zeynalov
Primary fire prevention

Summary
The article describes types and designation of

firearms, firewall walls, interlocking, coatings
and protection zones.
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В статье описываются типы и обозначения
противопожарного барьера, стен бранд мауэ -
ра, блокировки, покрытий и защитных зон.


